Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

Připravenost příslušníků a civilních zaměstnanců Vězeňské služby České
republiky na mimořádnou událost v Jihočeském kraji

diplomová práce

Autor práce: Vlastimil Vlas, Bc.

Studijní program: Civilní nouzová připravenost

Studijní obor: Ochrana obyvatelstva

Vedoucí práce: prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.

Datum odevzdání práce: 21. 5. 2013

ABSTRAKT

Zpracovat diplomovou práci na téma Připravenost příslušníků a civilních

zaměstnanců Vězeňské služby České republiky na mimořádnou událost v jihočeském

kraji jsem si vybral sám. Tento výběr byl zcela záměrný, jelikož tato složka je též

začleněna do Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). Ovšem její nasazení

na řešení mimořádné události může být velmi specifické. Vězeňská služba České

republiky může být dle zákona č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému

použita na řešení mimořádné události. Je začleněna mezi tzv. ostatní složky IZS, kam

patří i Armáda České republiky, obecní policie, záchranné sbory, orgány veřejného

zdraví, zařízení civilní ochrany, havarijní, pohotovostní, odborné a jiní poskytovatelé

těchto služeb. Všechny tyto složky mohou být nasazeny na řešení mimořádné události,

musí ovšem být splněna podmínka sepsané Dohody o poskytnutí pomoci. Pokud je tato

dohoda sepsána, dotyčný subjekt musí být uveden v havarijním plánu kraje. Musí být

známy síly a prostředky, které může dotčený subjekt poskytnout. Veřejnost je

informována, že pokud nás postihnou velké povodně, pomáhá Armáda ČR, Český

červený kříž, Adra a další společnosti, ale že by poskytla svou pomoc i Vězeňská služba

(dále jen VS), o tom se již moc nedozvíme. A přitom VS již v minulosti několikrát svou

pomoc poskytla. Na základě těchto skutečností byly stanoveny tyto cíle diplomové

práce:

 analýza připravenosti příslušníků a civilních zaměstnanců Vězeňské služby

České republiky na mimořádnou v Jihočeském kraji,

 zjištění postupů, možností a podmínek využití Vězeňské služby v této

problematice,

 návrh materiálů ke školení příslušníků a civilních zaměstnanců Vězeňské služby

České republiky.

Byly také prověřovány tyto dvě hypotézy:

 příslušníci a civilní zaměstnanci jsou dostatečně proškoleni a jsou připraveni na

řešení mimořádné události,

 Vězeňská služba České republiky je plně využitelná k nasazení na řešení

mimořádné události.

Pokud se zaměřím na první cíl mé práce, abych dostatečně provedl analýzu

připravenosti, připravil jsem anonymní dotazník, který obsahoval osm otázek. Tyto

dotazníky byly rozdány všem příslušníkům a civilním zaměstnancům VS v Jihočeském

kraji. Jednalo se o 275 osob, k datu 1. 5. 2012. Zpět jsem obdržel 60 dotazníků, což

představuje návratnost 21,82 %. Všech 60 dotazníků bylo statisticky šetřeno za účelem

získání potřebných dat a informací, abych mohl na základě těchto výsledků potvrdit či

vyvrátit první hypotézu. Z dosažených informací jsem mohl vyhodnotit provedenou

analýzu a vyjádřit se k první hypotéze. Maximální počet bodů v dotazníku byl stanoven

na 24. Průměrné bodové hodnocení dosahuje mezi 19 – 20 body. Z toho lze vyvodit

závěr, že příslušníci a civilní zaměstnanci jsou dostatečně proškoleni, a první hypotéza

byla potvrzena.

Abych mohl vyhodnotit druhou hypotézu, musel jsem provést historickou analýzu a

z této analýzy jsem dospěl k závěru, že druhou hypotézu lze potvrdit jen částečně.

Hypotéza byla směřována na možnost nasazení příslušníků a zaměstnanců VS na

mimořádnou událost. Z historické analýzy ovšem vyplývá, že v minulosti byla tato

složka nasazována, ale její síly a prostředky nepředstavovali příslušníci či civilní osoby,

ale pracovní čety z řad odsouzených osob. Toto využití se opakovalo a dalo by se říci,

že nasazení pracovní čety je úspěšné, proto jsem vyvodil závěr, že druhá hypotéza byla

potvrzena, ale jen částečně. Vězeňská služba je plně využitelná k řešení mimořádné

události, ale její síly a prostředky budou tvořit zejména pracovní čety z řad odsouzených

osob. Pokud se zaměřím na legislativu upravující nasazení, komunikaci či koordinaci

této složky s orgány města, tak toto upravuje pouze Dohoda o poskytnutí pomoci. Snažil

jsem se navrhnout určitý dokument, jak by taková Dohoda o poskytnutí pomoci mohla

vypadat. V další kapitole byly nastíněny informace, které by mohly být použity jako

určité vodítko, do jaké oblasti a hloubky příslušníky a civilní zaměstnance proškolovat.

Příslušníci a civilní zaměstnanci jsou z této problematiky jednou ročně proškolováni

příslušným zaměstnancem VS. Všechny cíle diplomové práce byly naplněny a jsou

doplněny o vlastní názor autora.
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ABSTRACT

The choice of the topic Readiness of members and civilian employees of the Prison

Service of the Czech Republic to the emergency in the South Bohemian Region for my

thesis was my independent decision. This choice was entirely deliberate, since this

service is also incorporated into the Integrated Rescue System (IRS). However the

active service of the Prison Service of the Czech Republic in case of emergency can be

very specific. The Prison Service of the Czech Republic may be according to Act No.

239/2000 Coll., on the Integrated Rescue System, used to deal with emergencies. It is

incorporated among the other IRS bodies, which includes also the Armed Forces of the

Czech Republic, municipal police, rescue services, public health protection authorities,

civil protection establishments, emergency, stand-by, specialised and other providers of

these services. All these bodies can be deployed to deal with emergencies, but only on

condition of a written contract for the assistance. If this contract is written, the service

provider must be included in the emergency plan of the region. Usable forces and

resources of the body must be known. The public is well-informed that if we experience

extensive flooding, the Armed Forces of the Czech Republic, Czech Red Cross, Adra

and other service providers help, but we are usually not notified that the Prison Service

(hereinafter PS) would provide its assistance. However PS provided its assistance

several times in the past. Based on these facts I defined following objectives of the

thesis:

 analysis of readiness of members and civilian employees of the Prison Service of

the Czech Republic to the emergency in the South Bohemian Region,

 detection of methods, possibilities and conditions of use of the Prison Service in

this context,

 training materials design for members and civilian employees of the Prison

Service of the Czech Republic.

There were also these two hypotheses tested:

 members and civilian employees are adequately trained and are ready to deal

with emergencies,

 the Prison Service of the Czech Republic can be fully utilized for an active

service in the solution of emergencies.

If we focus on the first goal of my work, I have prepared an anonymous

questionnaire containing eight questions to adequately analyse readiness. These

questionnaires were distributed to all members and civilian employees of PS in South

Bohemian Region. It was 275 people, as of date 1. 5. 2012. I received back 60

questionnaires, representing returnability rate of 21.82%. All 60 questionnaires were

statistically investigated in order to obtain the necessary data and information so I

would be able to confirm or refute the first hypothesis on the basis of these results. I

could evaluate executed analysis on the basis of the obtained information and comment

on the first hypothesis. The maximum number of points in the questionnaire was set for

24. The average score was between 19 to 20 points. It can be concluded that members

and civilian employees are adequately trained, and the first hypothesis was confirmed.

To be able to evaluate the second hypothesis, I had to perform historical analysis

and due to this analysis I concluded that the second hypothesis can be confirmed only

partially. The hypothesis was related to the possibility of deploying members and

employees of PS on the incident. The historical analysis shows that this body was

deployed in the past, however its forces and resources were not represented by members

or civilians, but crews of convicted persons. This way of utilization was repeated and it

could be said that the deployment of work crews is successful, so I concluded that the

second hypothesis was confirmed, but only partially. The Prison Service is fully usable

for dealing with emergencies, but its forces and resources are constituted mainly of

work crews of convicted persons. If we focus on the legislation determining the use,

communication or coordination of this body with the municipal authorities, this is

provided only by contract for the assistance. I tried to design a document, how such

contract for the assistance could look like. The next chapter outlines the information

that could be used as a guide for the decision into what area and what depth members

and civilian employees should be trained. Members and civilian employees are annually

trained in this matter by the appropriate employee of PS. All objectives of the thesis

have been met and are completed by own opinion of the author.

Keywords

Integrated rescue system

The Prison Service of the Czech Republic

Emergency situation

State of emergency

Sentenced person

Incident commander


[…]


5. Kdo řídí činnosti v místě mimořádné události?
□ velitel zásahu
□ vždy policie ČR
□ ten, kdo se dostaví na místo jako první

6. Jak je právně upraveno nasazení ostatních složek při řešení mimořádné
události?

□ stanoveno zákonem o IZS a musí být sepsána Dohoda o poskytnutí pomoci
□ zákon č. 240/2000 Sb. Krizový zákon
□ zákon č. 240/2000 Sb. Krizový zákon a zákon č. 238/2000 Sb. O hasičském

záchranném sboru
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7. V čem spočívá koordinace složek IZS?
□ společná domluva velitelů složek IZS o prováděných opatřeních a o míře podílu

jednotlivých složek při záchranných a likvidačních pracích
□ vyhodnocení druhu a rozsahu mimořádné události, uzavření místa zásahu a

omezení vstupu osob na místo zásahu, záchrana bezprostředně ohrožených osob,
zvířat nebo majetku, popřípadě jejich evakuace, poskytnutí neodkladné
zdravotní péče zraněným osobám, přijetí nezbytných opatření pro ochranu
životů a zdraví osob ve složkách IZS

□ koordinace základních složek IZS se vždy provádí z operačního a informačního
střediska kraje, přizvané ostatní složky IZS jsou operativně řízeny velitelem
zásahu

8. Co byste dělal(a) v místě mimořádné události?
□ řídil(a) se platnými předpisy, které jsou pro mne závazné
□ jednal(a) podle svého uvážení
□ řídil(a) se pokyny velitele zásahu
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Příloha č. 2 – Návrh na znění smlouvy o Plánované pomoci

Krajský Úřad Jihočeského kraje Vězeňská služba České republiky
sídlem v Českých Budějovicích Vazební věznice České Budějovice

České Budějovice

Výtisk číslo: X

Počet listů: X

Počet příloh: X

DOHODA
o plánované pomoci na vyžádání

mezi

Krajským úřadem Jihočeského kraje

a
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Vazební věznicí České Budějovice

Dohoda o spolupráci

Krajský úřad České Budějovice

U zimního stadionu 1952/2

zastoupená panem…,

a

Vězeňská služba České republiky

Vazební věznicí České Budějovice

Goethova 1

zastoupená panem….

se v souladu s § 21 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se smluvní strany dohodly na
následující vzájemné spolupráci a součinnosti v rámci integrovaného záchranného
systému (dále jen „IZS“), která vychází z působnosti a předmětu činnosti obou
smluvních stran a upravuje zásady jejich spolupráce a poskytování plánované pomoci
na vyžádání.

I. Podmínky dohody:

A. Krajský úřad zajistí:

1) Zajistí včasnou informovat o vzniklé a hrozící situaci, která může mít za následek
poskytnutí pomoci ze strany Vazební věznice České Budějovice.
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2) Zajistí kontaktní osobu, přes kterou bude pomoc koordinována. Na tuto osobu
krajský úřad poskytne adresu a mobilní spojení. Tyto údaje budou průběžně
aktualizovány.

3) Zajistí potřebnou dokumentaci, na které mimořádné události může být nasazena
pomoc od Vazební věznice České Budějovice.

4) Zajistí dopravu pracovní čety na místo pomoci pro maximálně 5 odsouzených. Při
počtu 6 a více odsouzených bude zajištěna doprava prostředky Vazební věznice
České Budějovice.

B. Vazební věznice České Budějovice:

1) Zajistí pracovní a ochranné pomůcky pro všechny nasazené odsouzené.

2) Zajistí stravu.

3) Zajistí, aby mohlo být připraveno max. 5 odsouzených do 24 hodin od ohlášení
poskytnutí pomoci a dalších 10 odsouzených 72 hodin od ohlášení poskytnutí
pomoci.

4) Zajistí celkem 15 odsouzených do 72 hodin, nasazení většího počtu odsouzených
vyřeší oba zástupci jednotlivých subjektů a záviselo by na dané konkrétní situaci.

5) Zajistí dozor příslušníka při nasazení všech dohodnutých odsouzených, tedy 15
osob.

6) V případě ohrožení věznice je poskytnuta plánovaná pomoc jen v nutném rozsahu,
tedy max. 5 odsouzených.
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C. Obě smluvní strany se dále dohodly na:

1) Vzájemné informovanosti a případných konzultacích v této oblasti.

2) Neprodleném informování o zásadních změnách, které by narušily rychlé a
bezproblémové vyžádání a realizaci pomoci, zejména o změně kontaktních osob.

II. Závěrečná ustanovení

1) Náhrady výdajů za poskytnutí pomoci a náhrady škody způsobené právnickým
a fyzickým osobám, vzniklé v příčinné souvislosti s poskytnutím pomoci ze
strany Vazební věznice České Budějovice, budou řešeny v souladu
s ustanovením § 29 a § 30 zákona č. 239/2000 Sb.

2) Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou. Platnost dohody nastává 1. dnem
po podpisu smlouvy všemi dotčenými stranami.

3) Tato dohoda může být měněna na základě vzájemného souhlasu smluvních

stran písemnými očíslovanými dodatky, které se stanou nedílnou součástí této
dohody.

4) Každá smluvní strana může tuto dohodu druhé smluvní straně vypovědět bez

udání důvodu. Výpovědní doba činí dva měsíce a počíná běžet prvním dnem
kalendářního měsíce následujícího po dni prokazatelného doručení výpovědi
druhé smluvní straně.

5) Tato dohoda je vyhotovena ve čtyřech originálech, každá ze smluvních stran

obdrží dva výtisky.

Přečteno a podepsáno v Českých Budějovicích dne 25. 5. 2013

Za Krajský úřad Za Vazební věznici

České Budějovice České Budějovice

…………………. ……………………..

podpis podpis