## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Vlastimil Vlas, Bc.**
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* **Ing. Jiří Hruška**
- Katedra:* **Radiologie a toxikologie**
- Název diplomové práce:* **Připravenost příslušníků a civilních zaměstnanců
Vězeňské služby České republiky na mimořádnou událost
v Jihočeském kraji**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Slysuka a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Problematika řešení rozsáhlých mimořádných událostí a krizových situací je dána řadou faktorů, kde jedním z nejdůležitějších je možnost nasazení disponibilních sil a prostředků k realizaci záchranných a likvidačních prací, humanitární pomoci.

Možnost nasazení odsouzených k likvidačním pracím představuje další možnost pro orgány krizového řízení, kde vzít potřebný počet osob k řešení krizové situace. Zvláště když se jedná o pomoc bez nároku na finanční odměnu. Zajištění potřebných ochranných prostředků a pracovních pomůcek by pro orgány krizového řízení neměl být problém.

Nasazení odsouzených k řešení krizových situací (ne na řešení mimořádných událostí, nebo jen ojediněle ve zcela vyjimečných případech) a jejich zabezpečení Vězeňskou službou České republiky je mnohem lepší variantou řešení, než nasazení k řešení krizových situací nezaměstnaných, péčí úřadu práce.

Jediné co bych zpracovateli diplomové práce vytkl je, že nasazení odsouzených osob uvažuje pouze pro případ sněhové kalamity a rozsáhlé povodně, ale existuje celá řada dalších krizových situací, kde by odsouzené osoby také mohli účinně pomoci. Například při odstraňování následků vichřic, nákaz, nebo i radiačních havárií.

Práce zpřesňuje možnost nasazení dalších sil k řešení krizových situací, závěry z ní doporučuji realizovat v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Myslíte si, že by bylo možné zpracovat směrnici Vězeňské služby České republiky k nasazování odsouzených osob k provádění likvidačních prací při vzniku krizových situací?
2. Mají vězňice zpracovány seznamy odsouzených osob, které by bylo možné nasadit na realizaci likvidačních prací v rámci řešení krizové situace?

Datum: 30.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce: **Ing. Jiří Hruška**